requerimientos presupuestarios adicionales se solicitaron para el cumplimiento de los
compromisos adquiridos y brindar el servicio de acuerdo con la demanda.

1. Presupuesto y ejecución 2024

Para la vigencia fiscal 2024, el presupuesto Ley de la Autoridad de Pasaportes de
Panamá fue de siete millones quinientos diecinueve mil quinientos noventa balboas con
00/100 (B/. 7 519 590.00); para los meses de noviembre y diciembre de 2024, alcanzando
una ejecución del 95 %.

2. Presupuesto y ejecución 2025

Para la vigencia fiscal 2025, se otorgaron recursos para funcionamiento por el monto de
cuatro millones cincuenta y un mil ciento treinta y un balboas con 00/100 (B/. 4 051
131.00); para inversiones, no se destinaron recursos.

En el mes de agosto de 2025, se solicitaron recursos adicionales al Ministerio de
Economía y Finanzas (MEF), por un monto de cuarenta y tres mil sesenta y dos balboas
con 50/100 (B/. 43 062.50), que fueron asignados al presupuesto de inversión, reflejando
un incremento adicional en el presupuesto total para el presente año. Dicho monto fue
utilizado para realizar las debidas adecuaciones y equipamiento a la Dirección Provincial
de Bocas del Toro, debido a los disturbios donde se afectaron las instalaciones que

[...]

de dicha región fueron atendidos en la Dirección Provincial de Chiriquí hasta finales del
año.

Al 31 de octubre de 2025, se realizó un traslado interinstitucional al presupuesto
aprobado por la Asamblea Nacional de Panamá, mediante la Resolución N°. 18 del 2
de septiembre de 2025, por un monto de cinco millones doscientos treinta mil
doscientos setenta y cuatro balboas con 00/100 (B/. 5 230 274.00) asignados a
inversión, los cuales correspondieron a los meses de agosto, septiembre y octubre de
2025, mostrando un presupuesto modificado que reflejó un monto total, para el año,
de nueve millones trescientos veinticuatro mil ciento noventa y tres balboas con
50/100 (B/. 9 324 193.50), tal cual se detalla en el cuadro que muestra la ejecución
presupuestaria al 31 de octubre de 2025.

El 2 de septiembre de 2025, sustentamos ante la Comisión
de Presupuesto de la Asamblea Nacional un traslado de
partida por la suma de B/. 5 230 274.00.

En cuanto a la ejecución presupuestaria al 31 de octubre de 2025, se ha gestionado el
91 % del presupuesto asignado a funcionamiento e inversión de la vigencia fiscal 2025,
que equivale a cinco millones ciento setenta y cinco mil doscientos cincuenta y uno
con 00/100 (B/. 5 175 251.00), lo que indica que la diferencia se concentra en el grupo
correspondiente a gastos de planillas, servicios básicos, arrendamientos,
mantenimiento y fumigación, entre otros, que se asignan mensualmente para el resto
del año.

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO AL 31 DE OCTUBRE DE 2025

De los recursos otorgados mediante el traslado interinstitucional del monto de
cinco millones doscientos treinta mil doscientos setenta y cuatro balboas con
00/100 (B/. 5 230 274.00), se asignaron al presupuesto de inversión cuatro
millones novecientos cinco mil balboas con 00/100 (B/. 4 905 000.00) para
cumplir con los pagos a los principales proveedores de la entidad.

Por su parte, la diferencia de trescientos veinticinco mil doscientos setenta y
cuatro balboas con 00/100 (B/. 325 274.00), se asignó al presupuesto de
funcionamiento, para compromisos pendientes de vigencias expiradas como
arrendamiento de las instalaciones de la entidad, pagos de vacaciones a
exfuncionarios y primas de antigüedad. En el siguiente cuadro se detallan los